
Pagina 1 di 3 

Via Roma, 203 – 52014 – Ponte a Poppi, Poppi (Ar) 
unione.casentino@postacert.toscana.it 
CF/P.IVA: 02095920514 
 

 
 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA 
 

N. 94    del 28-11-2024 
 
Presiede:   LORENZONI FEDERICO 
Assiste:   NOCENTINI DANIELA 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DELL'ACCORDO DECENTRATO 2024 

Sono presenti e assenti il giorno  28-11-2024 alle ore: 21:50  
LORENZONI FEDERICO P 
CALBI VALENTINA P 
CECCHERINI EMANUELE P 
DUCCI ELEONORA A 
FANI ANTONIO P 
PERTICHINI ROBERTO P 
RICCI LORENZO P 
TELLINI GIANPAOLO A 

 
 
 

N. Presenti    6 Assenti    2 

 
 

 
 
Il Presidente, constatato il numero  legale invita i presenti alla trattazione dell’argomento in oggetto. 
 
  

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 94 del 28-11-2024 firmato digitalmente da  FEDERICO LORENZONI C.F. LRNFRC70A12D612A il 05-12-2024 ora  7:43:42 Daniela Nocentini
C.F. NCNDNL63E42A390Z il 03-12-2024 ora 18:18:54

mailto:unione.casentino@postacert.toscana.it


 

Unione dei Comuni Montani del Casentino DELIBERA DI GIUNTA n. 94 del 28-11-2024 
 

Pagina 2 di 3 

 
OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DELL'ACCORDO DECENTRATO 2024 

Vista la proposta 92 del 08-11-2024 sottoscritta digitalmente da Micheli Simone per espressione del parere di 
regolarità tecnica e dal responsabile del servizio finanziario Micheli Simone per espressione del parere di regolarità 
contabile 
 

LA GIUNTA 
 

 
VISTA la deliberazione di giunta n. 49 del 12/07/2024 con la quale è stata costituita la delegazione trattante di 
parte pubblica abilitata alla contrattazione integrativa; 
 
VISTO l’art. 79, comma 7 del CCNL Funzioni Locali del 16/11/2022 il quale dispone: “7. Il presente articolo 
disciplina la costituzione dei Fondi risorse decentrate dall’anno 2023. Dal 1° gennaio di tale anno devono 
pertanto ritenersi disapplicate le clausole di cui all’art. 67 del CCNL del 21.05.2018, fatte salve quelle richiamate 
nel presente articolo.” 
 
ATTESO che con Deliberazione di Giunta n. 3 del 26/01/2024 venivano approvati i piani esecutivi di 
Gestione 2024 e  con Deliberazione di Giunta n. 27 del 29/03/2024 veniva approvato il PIAO 2024-2026 che 
tra l’altro ha assorbito il Piano della Performance ed il piano degli obiettivi, specificazione gestionale del 
DUP 2024- 2026 e degli obbiettivi ivi indicati; 
 
RICHIAMATE:  
- la determinazione del Responsabile del Servizio n. 1 n. 769 del 22/05/2024 con la quale si è provveduto alla 
costituzione del Fondo per la contrattazione decentrata integrativa parte stabile; 
- la deliberazione di Giunta n. 52 del 26/07/2024 con la quale venivano quantificate le risorse variabili ai fini 
della costituzione del Fondo 2024 per la contrattazione decentrata integrativa e si autorizzava la delegazione 
trattante di parte pubblica a definire il contratto decentrato aziendale per l’anno 2024 per i dipendenti dell’ente 
sulla base delle risorse economiche del Fondo 2024; 
 
VISTO che l’Ente è dotato di un sistema di misurazione e valutazione della performance approvato con Delibera 
di Giunta n. 158 del 06/11/2020 e modificato ed aggiornato con D.G. n. 72 del 09/07/2021 e D.G. n. 22 del 
15/03/2024; 
 
ESAMINATA la preintesa di Accordo Decentrato sottoscritto in data 05/11/2024 tra la delegazione 
trattante e i sindacati; 
 
DATO ATTO che la preintesa per la parte economica assume carattere meramente ricognitivo di decisioni 
già assunte, in quanto recepisce i criteri stabiliti nel contratto giuridico del triennio 2023/2025 e stabilisce 
indirizzi da applicare nell’anno 2024; 
 
VISTO il parere dell’Organo di Revisione sulla compatibilità finanziaria con i vincoli di bilancio degli oneri previsti 
per la costituzione del fondo delle risorse decentrate per l’anno 2024 e per la ipotesi di contratto collettivo decentrato 
integrativo anno 2024, allegata al presente atto; 

  
VERIFICATO che il Fondo dell’anno 2024 rispetta il limite di spesa previsto dall’Art.23 comma 2 del D.lgs. n. 75/2017, 
come evidenziato nella tabella di seguito riportata: 
 

 
Verifica rispetto al limite art. 23 c. 2, D. Lgs. n. 75/2017 

 

 
Fondo Risorse Decentrate 2024 255.406,37 

 
RISORSE NON SOGGETTE AL LIMITE    

 
CCNL 21/05/2018 ART. 67 COMMA 2 LETT. A) – incremento € 83,20 3.744,00 

 
CCNL 21/05/2018 ART. 67 COMMA 2 LETT. B) – rivalutazione PEO 3.507,66 

 
CCNL 16/11/2022 ART. 79 COMMA 1 LETT. B) – Incremento € 84,50  3.971,50 

 CCNL 16/11/2022 ART. 79 COMMA 1 LETT. D) – rivalutazione PEO 3.992,04 

 
CCNL 16/11/2022 ART. 79 COMMA 1 BIS – differenze stipendiali tra B3 e B1 e tra D3 e 
D1 10.614,29 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 94 del 28-11-2024 firmato digitalmente da  FEDERICO LORENZONI C.F. LRNFRC70A12D612A il 05-12-2024 ora  7:43:42 Daniela Nocentini
C.F. NCNDNL63E42A390Z il 03-12-2024 ora 18:18:54



 

Unione dei Comuni Montani del Casentino DELIBERA DI GIUNTA n. 94 del 28-11-2024 
 

Pagina 3 di 3 

 CCNL 21/05/2018 ART. 67 COMMA 3 LETT. C) – compensi istat 1.096,00 

 CCNL 21/05/2018 ART. 67 COMMA 3 LETT. C) – incentivi funzioni tecniche 16.735,80 

 CCNL 21/05/2018 ART. 67 COMMA 3 LETT. C) – risorse RT per DO 151,18 

 
TOTALE RISORSE ESCLUSE 43.812,47 

 
Importo Fondo dipendenti 2024 rilevante ai fini del rispetto del limite  211.593,90 

 Fondo incarichi di E.Q. 2024 rilevante ai fini del rispetto del limite 90.711,16 

 Limite 2016 fondo dirigenti 70.571,00 

 Limite 2016 fondo dipendenti 261.215,91 

 
decurtazione Fondo dipendenti della retribuzione di posizione e di risultato anno 2017 
Art. 67 c. 1 del CCNL 21.05.2018 49.622,00 

 
Limite del fondo risorse decentrate anno 2016 decurtato della retribuzione di 
posizione e di risultato anno 2017 Art. 67 c. 1 del CCNL 21.05.2018 211.593,90 

 
LIMITE TOTALE 2016 art. 23 c. 2, D. Lgs. n. 75/2017 331.786,91 

  
  

 
VISTO il parere di regolarità tecnica e contabile espresso ai sensi dell'Art.49 -1^ comma della 
L.267/2000; 
 
ATTESO che la votazione, espressa a scrutinio palese, ha dato il seguente risultato: 
-Presenti   06 
-Votanti   06 
-Voti favorevoli  06 
-Voti contrari   00 
-Astenuti   00 
 

 
 

DELIBERA 
 
 

1. di approvare la preintesa sottoscritta in data 05 novembre 2024 allegata al presente atto; 
      
2. di autorizzare alla firma definitiva dell’Accordo Decentrato inerente la destinazione per l’anno 2024, 

del fondo di cui agli art. 79 e 80 del CCNL 2019-2021 e destinato alle politiche di sviluppo delle 
risorse umane e per la produttività. 

 
3. di autorizzare i Responsabili dei Servizi ad effettuare le valutazioni delle prestazioni dei singoli dipendenti. 
 
4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile con il voto unanime dei presenti per 

potere dare immediata applicazione all’accordo. 
 

 
 
 

IL PRESIDENTE  IL VICE SEGRETARIO 
 LORENZONI FEDERICO   NOCENTINI DANIELA 

 

Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 94 del 28-11-2024 firmato digitalmente da  FEDERICO LORENZONI C.F. LRNFRC70A12D612A il 05-12-2024 ora  7:43:42 Daniela Nocentini
C.F. NCNDNL63E42A390Z il 03-12-2024 ora 18:18:54



Via Roma, 203 – 52014 – Ponte a Poppi, Poppi (Ar) 
unione.casentino@postacert.toscana.it 

CF/P.IVA: 02095920514 

 
PROPOSTA N. 92 DEL 08-11-2024 

 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DELL'ACCORDO 
DECENTRATO 2024 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica  

Poppi, lì 08-11-2024 Il Responsabile del servizio 

  Simone Micheli 

 

Regolarità tecnica DELIBERA DI GIUNTA numero 94 del 28-11-2024 firmato digitalmente da  SIMONE MICHELI C.F. MCHSMN83T20A851T il 08-11-2024 ora  9:23:25

mailto:unione.casentino@postacert.toscana.it


Via Roma, 203 – 52014 – Ponte a Poppi, Poppi (Ar) 
unione.casentino@postacert.toscana.it 

CF/P.IVA: 02095920514 

 

 
PROPOSTA N. 92 DEL 08-11-2024 

 
OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DELL'ACCORDO 
DECENTRATO 2024 
 
 
 
Si esprime parere  Favorevole  di regolarità contabile 
 
 
Poppi, lì 08-11-2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 Simone Micheli 

 
 

Regolarita' contabile DELIBERA DI GIUNTA numero 94 del 28-11-2024 firmato digitalmente da  SIMONE MICHELI C.F. MCHSMN83T20A851T il 08-11-2024 ora  9:23:54

mailto:unione.casentino@postacert.toscana.it


Via Roma, 203 – 52014 – Ponte a Poppi, Poppi (Ar) 
unione.casentino@postacert.toscana.it 

CF/P.IVA: 02095920514 
 

PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
 

Reg. Pubb. 2650 
 
La presente deliberazione: 
 è stata pubblicata in data odierna nel sito istituzionale dell'Ente 

http://www.uc.casentino.toscana.it/albo/, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 
2009 n. 69, per rimanervi per 15 giorni consecutivi accessibile al pubblico così come disposto 
dal comma 2 dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 è stata trasmessa in elenco ai Capigruppo consiliari con lettera prot. n. 23810 in data odierna 
ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 
Poppi, lì 05-12-2024 
 

L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE 
 

 
 
La presente copia cartacea composta da n. __ facciate scritte e sin qui della presente è perfettamente 
conforme nei contenuti all’originale informatico. L’originale è conservato presso gli archivi informatici 
dell’Unione dei Comuni Montani del Casentino. 
Poppi, lì _____________  

La segreteria 
Il responsabile 

 

Certificato pubblicazione DELIBERA DI GIUNTA numero 94 del 28-11-2024 firmato digitalmente da  LISA BUCCHI C.F. BCCLSI73P64D612W il 05-12-2024 ora 16:59:30

mailto:unione.casentino@postacert.toscana.it

